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Inger Christensen blev født i 1935, og hun blev en af Danmarks fineste og 
internationalt mest anerkendte lyrikere. Hun modtog et hav af litteraturpriser 
og har især i Tyskland en fornem position. Hendes lyrik kan på mange måder 
betegnes som systemdigtning i den forstand, at hun yndede at sætte formelle 
rammer – især via matematiske og naturvidenskabelige regler – for sine digte. 
Vel at mærke uden at resultatet blev stift og formelt. Tværtimod opstår en 
raffineret modstilling mellem det menneskelige, det følsomme – og tit meget 
feminine – og så det system, der genererer digtet. Man kan sige, at hun via 
systemet talte for det ikke-disciplinerbare, skrøbelige og vildtvoksende liv. 

Inger Christensen blev anerkendt fra starten og debuterede i 1962 med 
digtsamlingen Lys. Hendes tre mest kendte digtsamlinger er det fra 
1969, alfabet fra 1981 og Sommerfugledalen fra 1991. Hun udgav desuden et 
par romaner samt flere børnebøger, skuespil og essays. 

I Inger Christensens Alfabet fra 1981 er det styrende princip den såkaldte 
Fibonaccis talrække. Her udgøres hvert tal af summen af de to foregående, 
altså 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13 osv. Denne talrække sammenstilles med alfabetets 28 
bogstaver. Ved n bryder systemet sammen og digtsamlingen slutter. 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Inger	Christensen:	Alfabet	(uddrag)	
	
1	
abrikostræerne findes, abrikostræerne findes 
	
2	
bregnerne findes; og brombær, brombær 
og brom findes; og brinten, brinten 
	
3	
cikaderne findes; cikorie, chrom 
og citrontræer findes; cikaderne findes; 
cikaderne, ceder, cypres cerebellum 
	
4	
duerne findes; drømmerne, dukkerne 
dræberne findes; duerne, duerne; 
dis, dioxin og dagene; dagene 
findes; dagene døden; og digtene 
findes; digtene, dagene, døden 
	
5	
efteråret findes; eftersmagen og eftertanken 
findes; og enrummet findes; englene, 
enkerne og elsdyret findes; enkelthederne 
findes, erindringen, erindringens lys; 
og efterlyset findes, egetræet og elmetræet 
findes, og enebærbusken, ensheden, ensomheden 
findes, og edderfuglen og edderkoppen findes, 
og eddiken findes, og eftertiden, eftertiden 
	
	
	



6	
fiskehejren findes, med sin gråblå hvælvede 
ryg findes den, med sin fjertop sort 
og sine halefjer lyse findes den; i kolonier 
findes den; i den såkaldt Gamle Verden; 
findes også fiskene; og fiskeørnen, fjeldrypen 
falken; festgræsset og fårenes farver; 
fissionsprodukterne findes og figentræet findes; 
fejlene findes, de grove, de systematiske, 
de tilfældige; fjernstyringen findes og fuglene; 
og frugttræerne findes og frugterne i frugthaven hvor 
abrikostræerne findes, abrikostræerne findes, 
i lande hvor varmen vil frembringe netop den 
farve i kødet abrikosfrugter har 
	
7	

grænserne findes, gaderne, glemslen 

og græs og agurker og geder og gyvel 
begejstringen findes, grænserne findes; 

grenene findes, vinden der løfter dem 
findes, og grenenes eneste tegning 

af netop det træ der kaldes egetræet findes, 
af netop det træ der kaldes asketræet, birketræet, 
cedertræet findes, og tegningen gentaget 

findes, i havegangens grus; findes 
også gråden, og gederams og gråbynke findes, 
gidslerne, grågåsen, grågåsens unger; 

og geværerne findes, en gådefuld baghave, 
tilgroet, gold og kun smykket med ribs, 



geværerne findes; midt i den oplyste 
kemiske ghetto findes geværerne, 
med deres gammeldags, fredelige præcision findes 

geværerne, og grædekonerne findes, mætte 
som grådige ugler, gerningsstedet findes; 
gerningsstedet, døsigt, normalt og abstrakt, 
badet i et hvidkalket, gudsforladt lys, 

dette giftige, hvide, forvitrende digt 
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